

CÔNG TY CP SỮA QUỐC TẾ
Số: 1021/2022/IDP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

(V/v: Giải trình chênh lệch lợi nhuận
sau thuế so với cùng kỳ năm trước)

Hà Nội, ngày 20 tháng 10 năm 2022

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội

Tên đơn vị: Công ty Cổ phần Sữa Quốc Tế
MST: 0500463609
Địa chỉ: Thôn Đức Thịnh, xã Tân Lĩnh, huyện Ba Vì, Hà Nội.

- Căn cứ theo Thông tư số 96/2020/TT-BTC ký ngày 16 tháng 11 năm 2020, được Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.
- Căn cứ số liệu Báo cáo tài chính Quý 3 năm 2022 chúng tôi xin được giải trình một số biến động trên báo cáo kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh so với cùng kỳ 2021 như sau:

ĐVT: đồng

STT	Nội dung	Quý 3		Lũy kế từ đầu năm	
		Năm 2022	Năm 2021	Năm 2022	Năm 2021
1	Doanh thu thuần	1.630.411.943.119	1.232.724.924.130	4.414.710.025.763	3.612.881.063.669
2	Lợi nhuận gộp về bán hàng	606.078.127.904	506.190.424.798	1.718.866.110.713	1.541.116.230.009
3	Chi phí bán hàng	332.412.274.707	312.955.674.757	803.358.325.922	794.185.680.915
4	Lợi nhuận kế toán sau thuế	192.374.510.182	138.095.863.340	644.754.307.985	543.871.136.451

Tại Quý 3 năm 2022, lợi nhuận sau thuế tăng 54 tỷ tương ứng 39% so với cùng kỳ năm trước là do doanh thu thuần tăng 398 tỷ tương ứng 32% so với cùng kỳ năm trước. Đồng thời, theo số lũy ngày 30/09/2022, Công ty CP Sữa Quốc Tế ghi nhận 4.415 tỷ đồng doanh thu thuần, tăng 802 tỷ đồng tương đương 22% so với quý cùng kỳ năm 2021. Lợi nhuận gộp quý 1 năm 2022 đạt 1.719 tỷ đồng, tăng 12% so với cùng kỳ năm 2021 do ảnh hưởng việc tăng doanh thu từ việc tăng mức đóng góp của ngành có lợi nhuận cao. Chi phí bán hàng tăng so với cùng kỳ chỉ có 9 tỷ đồng tương đương 1% do công ty giảm các chi phí liên quan đến bán hàng, tiếp thị. Do đó dẫn đến lợi nhuận sau thuế quý 3 năm 2022 đạt 645 tỷ đồng, tăng 101 tỷ đồng, tương đương 19% so với quý 3 năm 2021.

Bằng công văn này Công ty Cổ Phần Sữa Quốc Tế kính giải trình lên HNX và UBCKNN về việc tăng lợi nhuận sau thuế trong Báo cáo tài chính năm 2021 so với cùng kỳ năm trước.

CÔNG TY CỔ PHẦN SỮA QUỐC TẾ



TỔNG GIÁM ĐỐC
Dương Phạm Minh Loan